13/07/2023, 20:59 Decreto 25339 2023 de Florianópolis SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2023/2534/25339/decreto-n-25339-2023-designa-os-membros-para-comporem-o-conselho-municipal-… 1/3

www.LeisMunicipais.com.br

DECRETO Nº 25.339, DE 26 DE JUNHO DE 2023.

DESIGNA OS MEMBROS PARA COMPOREM O CONSELHO
MUNICIPAL DE DIREITOS DE LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS,
TRAVESTIS E TRANSEXUAIS DE FLORIANÓPOLIS (CMDLGBT)
GESTÃO 2023-2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, usando da competência e atribuições, que lhe são conferidas pelo

inciso VI do art. 74, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

 Designar os membros para comporem o Conselho Municipal de Direitos de Lésbicas, Gays, Bissexuais,

Travestis e Transexuais de Florianópolis (CMDLGBT) gestão 2023-2025, na forma deste Decreto.

§ 1º Ficam designados como representantes governamentais:

I - da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública:

a) titular: Karina Costa Aliano;

b) suplente: André Coelho Duarte.

II - da Secretaria Municipal de Educação:

a) titular: Karine Zimmer da Silva;

b) suplente: Kin Aguiar da Costa.

III - da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Esporte:

a) titular: Ramon Santana dos Passos;

b) suplente: Edmilson Carlos Pereira Júnior.

IV - da Secretaria Municipal de Saúde:

a) titular: Marcello Medeiros Lucena;

b) suplente: Jéssica Janine Bernhardt Fuchs.

V - da Fundação Cultural de Florianópolis Franklin Cascaes:

a) titular: Almerinda Leonita Nunes;

b) suplente: Cátia Tiany da Cunha Stanck.

VI - da Fundação Municipal de Esporte:

a) titular: Leonardo Costa Schmitz;

Art. 1º

https://leismunicipais.com.br/a1/lei-organica-florianopolis-sc

13/07/2023, 20:59 Decreto 25339 2023 de Florianópolis SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2023/2534/25339/decreto-n-25339-2023-designa-os-membros-para-comporem-o-conselho-municipal-… 2/3

b) suplente: Osnildo Teixeira.

VII - do Instituto de Geração de Oportunidades de Florianópolis (IGEOF):

a) titular: Euclides Manoel Ferreira Neto;

b) suplente: João Vitor Ramos Machado.

VIII - da Secretaria Municipal de Assistência Social:

a) titular: Sheylla Cristina Guedes Pereira;

b) suplente: Carlos Alberto Veloso.

IX - do Instituto de Previdência de Florianópolis (IPREF):

a) titular: Alecsandro de Souza Barreto;

b) suplente: Sandro Silva Chaves.

X - do Gabinete do Prefeito:

a) titular: Selma Mirapalheta Bastos;

b) suplente: Cleuse Pereira Soares.

§ 2º Ficam designados como representantes da Sociedade Civil:

I - Acontece Arte e Política LGBTI+:

a) titular: Alexandre Bogas Fraga Gastaldi;

b) suplente: Valmor Manoel Vieira Neto.

II - Instituto de Estudos de Gênero - IEG/UFSC:

a) titular: Binah Marcelino;

b) suplente: Mateus Gustavo Coelho.

III - Ordem dos Advogados do Brasil Seção de Santa Catarina (OAB/SC):

a) titular: Maéve Rocha Diehl;

b) suplente: Julia Melim Borges Eleutério.

IV - Conselho Regional de Psicologia de Santa Catarina - 12ª Região CRP12/SC:

a) titular: Claudemir Gonçales;

b) suplente: Jota Vilas Boas.

V - Estrela Guia - Associação em Defesa dos Direitos Sexuais:

a) titular: Mônica Soares Siqueira;

b) suplente: Jennifer dos Santos Pereira Rodrigues Lima.

VII - nstituto Arco-Íris de Direitos Humanos:

13/07/2023, 20:59 Decreto 25339 2023 de Florianópolis SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2023/2534/25339/decreto-n-25339-2023-designa-os-membros-para-comporem-o-conselho-municipal-… 3/3

Nota: Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial.

a) titular: Gilsenei Tavares Pereira;

b) suplente: Denilson Machado.

VII - Associação Coletiva de Mulheres Bissexuais - ComBi/SC:

a) titular: Ana Paula Mendes;

b) suplente: Paula Helena Lopes.

VIII - ROMA Instituto de Diversidade Sexual da Grande Florianópolis:

a) titular: Fabrício Lima;

b) suplente: Jennifer Lilian Lopez Torres.

IX - Laboratório Interdisciplinar de ensino, pesquisa e extensão em sexualidades - Afrodite/UFSC:

a) titular: Ale Mujica Rodriguez;

b) suplente: Olga Regina Zigelli Garcia.

X - Mudiá Coletiva Lésbica:

a) titular: Maria Guilhermina Cunha Salasário;

b) suplente: Elaine Sallas.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, aos 26 de junho de 2023.

TOPAZIO SILVEIRA NETO

PREFEITO MUNICIPAL

CARLOS EDUARDO DE SOUZA NEVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 27/06/2023

Art. 2º

https://www.leismunicipais.com.br/